

### ACTA DE LA AUDIENCIA

En la ciudad de Asunción, a los siete días del mes de febrero del año dos mil veinte, siendo las nueve horas, en el Salón Auditorio del Centro de Capacitación de Contrataciones Públicas (DNCP), se realiza la audiencia pública sobre el llamado para la **"CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE DIAGNÓSTICOS PARA IMÁGENES PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS"**, a fin de elevar a consideración de los proveedores del sector, el borrador de pliegos de bases y condiciones del llamado mencionado.

El presente evento ha sido dispuesto por Resolución DNCP N° 520/2020 de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, por la cual se designan a las autoridades de la presente Audiencia Pública:

- 1) C.P. Ivan Lezcano, Presidente de la Audiencia y Lic. Johanna Ramirez, Secretaria de Actas, ambos de la DNCP.
- 2) Por parte del Instituto de Previsión Social: Dr. Vicente Ruiz Pérez, Dra. Teresita Araujo, Dr. Pedro Pérez, Dra. Lilia Morínigo, Sr. Blas Nuñez como expositores.
- 3) Los participantes acreditados y los ciudadanos según se asienta en la planilla de asistencia que forma parte de la presente acta.

Acto seguido el presidente de la Audiencia Pública, procede a la apertura protocolar del acto. A continuación, se realiza la instalación de la Audiencia Pública, y el Presidente realiza la presentación inicial de la Audiencia y se da lectura al orden del día, a los objetivos y las reglas de la audiencia pública, iniciándose las exposiciones, en el siguiente orden.

El Dr. Vicente Ruiz Pérez y la Dra. Lilia Morínigo, dan inicio a la presentación, poniendo a conocimiento de los proveedores, el borrador del pliego de bases y condiciones para el llamado de **CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE DIAGNÓSTICOS PARA IMÁGENES PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS"**.

Durante la exposición del proceso, se da inicio a las consultas e intervenciones de los participantes.

**CONSULTA N° 1:** Héctor Mario Hernández, que haya una agenda privado entre los actores de todos los sectores.

Es importante que se incluya las dependencias del interior, tener en cuenta a proveedores del interior. El pliego muy limitativo para la participación de proveedores de todo el país.



Referente a la capacidad financiera también, no deja cumplir con lo establecido en la ley para la libre participación.

El Sr. Hernández hace entrega del borrador de consultas realizadas.

**RESPUESTA N° 1:** Se deja asentado en el acta y facilitan la dirección de correo electrónico para consultas [uoc@ips.gov.py](mailto:uoc@ips.gov.py) hasta el día 12 de febrero del corriente año

**CONSULTA N°2:** Ruben Sosky, Ex Director de Medicina Nuclear, considerar el artículo 40 que no le limite a alguien que esté trabajando en la función pública y se presente a ofertar. Y segundo que se abra este pbc y se habilite clínicas que puedan brindar servicios de radiología y capacitación a médicos y residentes.

**RESPUESTA N°2:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 3:** Protec, ¿cuál es la razón del IPS que solamente solicita experiencia en el sector público, y porque no pueden ser experiencias del sector privado?.

Los centros de derivación cuentan con mayor equipo para el Hospital Central.

Respecto al plantel de profesional cual es la razón técnica que tenga experiencia en 10 contratos específicamente y del sector Público.

En cuanto a el capital operativo porque se limita la participación a un oferente que cerro negativamente en años anteriores. Se hace entrega de las consultas realizadas para su correspondiente participación.

**RESPUESTA N° 3:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 4:** Esteban Miranda, porque son admisibles contratos con el sector público, siendo que limita la participación de los oferentes.

**RESPUESTA N° 4:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 5:** Dr. Alvaro Astigarraga, considera que el PBC debe sufrir cambios totales tanto en las especificaciones técnicas y los criterios de evaluación en sí.

Ítem de ecografía, el promedio es de 5060, y que va quedar para el médico residente y medico de planta que opera actualmente en el hospital central.

Se hace entrega de la nota de los residentes realizados para su correspondiente publicación.

**RESPUESTA N° 5:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 6:** Dr. Orlando Alfonso, sugiere corregir el PBC en algunos puntos específicamente, separar estudios obstétricos de los perinatológicos, los equipos se encuentran deteriorados y nos ralentiza nuestro trabajo. Los pacientes ambulatorios del interior sobrecargan a la central. Se va alargar para los pacientes con los servicios tercerizados. Respecto a llamados anteriores se deben realizar. La certificación es fundamental para los estudios y garantizar seguridad en la salud de los asegurados.

**RESPUESTA N° 6:** Se deja asentado en el acta



**CONSULTA N° 7:** Rene Alonso, Representante del Sindicato, respecto al PBC lo hicieron tratando de beneficiar a un grupo.

No hay beneficios del equipo de IPS, no estamos ajenos para el interior del país. Que en este proyecto involucren a todos los sectores radiólogos, doctores, etc.

Solicita que abarquen más el interior del país con las instalaciones de buenos equipos, para la correcta labor de los médicos.

**RESPUESTA N° 7:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 8:** Dra. Lidia Villalba, jubilada de IPS, no estoy de acuerdo con este proyecto de licitación, costo beneficio de compra de los servicios nuevos, o si se terceriza solamente los equipos.

**RESPUESTA N° 8:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 9:** Dra. Noemí Benítez, solicito un estudio paralelo de costo de impacto por un lado potenciar los servicios de imágenes del Hospital central y el costo impacto en 10 años con la tercerización y la publicación de los resultados para disponibilidad de todos. Mismos. Estoy en contra de la tercerización.

**RESPUESTA N° 9:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 10:** Nancy Solís, Sindicalista. Queremos solución para los pacientes y asegurados, si no tenemos otra opción que la tercerización, solicito que traigan a la gente del interior. Aclarar para que sectores específicos irá dirigida la tercerización porque no es muy claro en el proyecto del PBC. Lugar de prestación de servicios Pág. 15, los horarios deberían extenderse hasta las 17:00 horas del día sábado.

Debemos seguir formando recursos humanos, capacitación para los profesionales de la salud en el IPS

**RESPUESTA N° 10:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 11:** Esteban Miranda, referente a la colegiatura de estar certificados, pide la eliminación porque limita la participación.

**RESPUESTA N° 11:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 12:** Marta Ayala, Empresa Elizeche, porque la naturaleza es la tercerización se solicita especificaciones técnicas del equipo.

Esas especificaciones técnicas son meramente constructivas, una de ellas está orientada a un solo fabricante. Revisar licitaciones anteriores similares a este llamado.

Nivel de calidad que tienen que tener los equipos. Se solicita que se realice una precalificación para evaluar la capacidad de los mismos.

No hay mecanismos de control para el adjudicado.

No hay nivel de exigencia requerida referente a recursos humanos. Se debe declarar todo el personal que va trabajar, y se solicite informe de todas las modalidades que hace referencia el PBC.

**RESPUESTA N° 12:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 13:** Dr Oscar Franco, Director del Hospital Central. La única forma de garantizar la calidad de los médicos es por medio de la certificación y la recertificación y no se debe retirar ese requisito. Se solicitará informes y no tendremos aval de documentos de profesionales especialistas.

La calidad está dada por los equipos y por los recursos humanos especializados.

**RESPUESTA N° 13:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 14:** Dr. Carlos Schaerer, ¿es necesario esta privatización? Referente al excedente ver otros servicios que puedan absorber.

**RESPUESTA N° 14:** Se deja asentado en el acta.

**CONSULTA N° 15:** Lic. Walter Figueredo, miembro de la Comisión Directiva SAPIPS, referente a los estudios realizados en el IPS, se pueden tomar otros mecanismos para cubrir todos los estudios, se contrata más profesionales, médicos, equipo para poder cubrir y realizar 60 resonancias por día.

Radiología: el mínimo total de estudio solicitado de 230 con la incorporación de 10 a 14 radiólogos se cubriría eso por día.

Respuesta N° 15: Se deja asentado en el acta.

Terminadas las intervenciones se agradece la participación de los participantes y se deja sentado que se tendrán en cuenta todas las sugerencias que se han puesto a consideración.

No habiendo otros puntos que tratar se da por concluida la presente Audiencia Pública previa lectura del Acta y ratificación de su contenido, en el lugar y fecha arriba indicados, siendo las diez y 30 minutos.



**C.P. IVAN LEZCANO**  
Presidente de la Audiencia



**LIC. JOHANNA RAMIREZ**  
Secretaria de Actas



**REGISTRO DE FIRMAS DEL ACTA DE AUDIENCIA PARA LA “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE DIAGNÓSTICOS PARA IMÁGENES PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS”.**

  

   